

**Український католицький університет
факультет суспільних наук
кафедра політології**

Назва курсу	Мікроекономіка
Викладач	Даниленко Наталія
Профайл викладачів	http://www.mba.lviv.ua/ukr/people/28.html
Контактний тел.	050 684 95 11
E-mail:	n.danylenko@gmail.com
Сторінка курсу в CMS	
Консультації	За домовленістю зі студентами: онлайн - консультації або консультування після лекційного та аналітичного матеріалу чи розв'язання запропонованих задач і т.

1. Анотація до курсу

Мікроекономіка - це базова навчальна дисципліна, яка вивчає поведінку окремих економічних суб'єктів (споживачів, працівників, інвесторів, окремих компаній). Мікроекономічний аналіз пояснює, яким чином споживачі приймають рішення про купівлю і як зміни в цінах та доходах впливають на їхній вибір; як фірми розв'язують проблему використання обмежених виробничих ресурсів з метою оптимізації обсягу виробництва; якою є специфіка функціонування різноманітних ринкових моделей.

2. Мета та цілі курсу

Мета вивчення дисципліни – формування ринково орієнтованого економічного світогляду і знань щодо методів прийняття оптимальних господарських рішень економічними суб'єктами нижчого рівня за наявних обмежених ресурсів та альтернативних можливостей їх використання, набуття студентами знань про базові положення мікроекономічної теорії; прищеплення навичок використання інструментарію мікроекономічного аналізу; підготовка до вивчення прикладних дисциплін, що базуються на мікроекономічній теорії.

Цілі курсу - це оволодіння студентами знань про те:

- як функціонує ринок що собою являє конкурентний механізм ринкового ціноутворення;
- яким чином поведінка споживача може впливати на прийняття фірмою рішень про подальшу поведінку на ринку;
- якими є найбільш важливі особливості підприємницької діяльності;
- на підставі яких чинників фірма приймає рішення про виробництво та витрати;
- що собою являють основні ринкові моделі, досконала конкуренція, монополія, олігополія, монополістична конкуренція, якою є поведінка фірми на кожному з цих ринків;
- що таке факторні доходи, якими є основні правила їхнього формування

- чому держава є активним суб'єктом мікросередовища, наскільки ефективним являється державне регулювання підприємницької діяльності

3. Формат курсу

Очний (*offline*)

Навчальний курс передбачає проведення лекційних занять в інтерактивному режимі та практичних занять з обговоренням дискусійних питань, розв'язанням задач, аналізом поточної мікроекономічної політики.

4. Результати навчання

У підсумку навчання студенти повинні *вміти*:

використовувати методологію абстрактного мислення, аналізу та синтезу;
використовувати інформаційні і комунікаційні технології;
вчитися та оволодівати сучасними знаннями;
шукати та обробляти інформацію з різних джерел;
працювати в команді;
спілкуватися з представниками інших професійних груп різного рівня,
з експертами з інших галузей знань;
оцінювати та забезпечувати якість виконуваних робіт;
застосовувати знання у практичних ситуаціях;
виявляти знання та розуміння проблем предметної області, основ функціонування сучасної економіки на мікро-, мезо-, макро- та міжнародному рівнях;
розуміти особливості провідних наукових шкіл та напрямів економічної науки;
пояснювати економічні та соціальні процеси і явища на основі теоретичних моделей,
аналізувати і змістовно інтерпретувати отримані результати;
аналізувати та розв'язувати завдання у сфері економічних та соціально трудових відносин;
обґрунтовувати економічні рішення на основі розуміння закономірностей економічних систем і процесів та із застосуванням сучасного методичного інструментарію;
самостійно виявляти проблеми економічного характеру при аналізі конкретних ситуацій,
пропонувати способи їх вирішення;
проводити економічний аналіз функціонування та розвитку суб'єктів господарювання,
оцінювати їх конкурентоспроможність;
критично оцінювати процеси на основі кількісних і якісних показників і завдяки цьому приймати оптимальні рішення для розвитку;
аналізувати економічну поведінку суб'єктів у ринковому середовищі, прогнозувати можливі зміни майбутньої ринкової поведінки споживачів і компаній, передбачати наслідки зміни цієї поведінки для результатів діяльності підприємств;
аналізувати проблеми, пов'язані з розвитком ринкової економіки та переходу до неї постсоціалістичних держав і зокрема, України;
оцінювати вплив на економічні процеси зовнішніх факторів, тенденцій розвитку світової економіки.

5. Обсяг курсу

Вид заняття	лекції	практичні заняття	самостійна робота
-------------	--------	-------------------	-------------------

К-сть годин	40	20	60
-------------	----	----	----

6. Ознаки курсу:

Рік викладання	семестр	спеціальність	Курс, (рік навчання)	Нормативний \ вибірковий
2019	2	Політологія	1	н

7. Технічне й програмне забезпечення /обладнання

Зважаючи на специфіку структури курсу (40 год. лекцій і 20 год. практичних занять) важливою є попередня підготовка студентів до лекційних занять, тобто обізнаність студентів щодо питань, окреслених планом заняття. Лекції викладаються в інтерактивному режимі, з обговоренням дискусійних питань актуальної мікроекономічної політики. На практичних заняттях передбачений розв'язок задач з навчального курсу, а також аналіз конкретних ситуацій реальної практики господарювання в Україні та за кордоном. Важливим аспектом підготовки до занять є вміння проводити порівняльний аналіз економічних реалій в Україні та в інших державах. При викладенні питань занять потрібно бути готовим вміти формулювати власну думку, критично оцінювати запропоновані економічні моделі та проблемні ситуації.

8. Схема курсу

Ти ж. / дата / год.	Тема, план заняття, короткі тези	Форма діяльності (заняття) Формат	Матеріали	Література Ресурси в інтернеті
Ти ж. 1. 07.02.1 акад. год.	Тема 1.Предмет і метод мікроекономіки. План. 1.Суть мікроекономічного аналізу. Основні суб'єкти мікроекономіки. 2.Методологія мікроекономіки.	Лекція - F2F	Конспект лекцій	1.Поплавська Ж. В., Криса О. Й . Теорія і практика управлінської економіки: Навч. посібник. 2 - ге видання, перероблене і доповнене. - Алерта, 2012, Розд. I, С.8 - 14. 2.Сучасні економічні теорії: Підручник / За ред. А. А. Чухно. - К. : Юрінком Інтер, 2003, - С. 13 - 121. 3. http://pgasa.dp.ua/a/academy/mb/files/books/ufimceva/Mikro%20Ufimtseva%20ukr.pdf , тема 1.

Ти ж. 1 07.02.2023 акад. год.	Тема 2. Теорія граничної корисності та поведінки споживача. План. 1. Корисність та споживчі уподобання. 2. Закони Госсена. 3. Теорія граничної корисності та споживчий вибір Тема 3. Ординалістська теорія поведінки споживача. План. 1. Основні засади аналізу поведінки споживача в ординалістській теорії. 2. Криві байдужості та гранична норма заміщення. 3. Бюджетні обмеження і бюджетна лінія. 4. Рівновага споживача в ординалістській теорії.	Лекція - F2F	Конспект лекцій	1. Поплавська Ж. В., Криса О. Й. Теорія і практика управління економікою: Навч. посібник. 2 - ге видання, перероблене і доповнене. Алерта, 2012, С.43 -70. 2. Економічна теорія: політична економія. Підручник / За заг. ред. Юрія. - К. : Кондор, 2009, С. 79 - 84. 3. http://pgasa.dp.ua/a/academy/mb/files/books/ufimceva/Mikro%20ekonomika%20ukr.pdf, розд. 1
Ти ж. 2. 14.02.2023 акад. год.	Тема 4. Аналіз поведінки споживача. План. 1. Зміна оптимального вибору споживача внаслідок зміни доходу. Криві Енджела (Енгля). 2. Зміна оптимальної поведінки споживача внаслідок цінових змін. 3. Ефект заміщення та ефект доходу.	Лекція - F2F	Матеріал конспекту лекцій	1. Поплавська Ж. В., Криса О. Й. Теорія і практика управління економікою: Навч. посібник. 2 - ге видання, перероблене і доповнене. Алерта, 2012, С.43 -70. 2. Економічна теорія: політична економія. Підручник / За заг. ред. Юрія. - К. : Кондор, 2009, С. 79 - 84. 3. http://pgasa.dp.ua/a/academy/mb/files/books/ufimceva/Mikro%20ekonomika%20ukr.pdf, розд. 1

Ти ж. 2 14.0 2. 2 ака д. год.	Тема1.Мікроекономіка як наука. План. 1.Зміст предмету мікроекономіки. Суб'єкти мікроекономічного аналізу. 2.Методологія мікроекономіки. Тема 2. Кардиналістська теорія поведінки споживача. План. 1.Корисність: суть поняття та види. Функція корисності. 2.Закон спадної граничної корисності. Перший закон Госсена. 3.Рівновага споживача в кардиналістській теорії. Другий закон Госсена. Тема 3.Ординалістська теорія поведінки споживача. План. 1.Криві байдужості: суть, графічна та економічна інтерпретація. Гранична норма заміщення. 2.Бюджетна лінія споживача: суть, графічна та економічна інтерпретація.	Семінар	Конспект лекції, матеріали презентації	1.Поплавська Ж. В., Криса О. Й . Теорія і практика управління економіки: Навч. посібник. 2 - ге видання, перероблене і доповнене. - Львів: Алерта, 2012, Розд. І, С.8 - 14., с.43 - 57. 2.Сучасні економічні теорії: Підручник / За ред. А. А. Чухно. - Львів: Юрінком Інтер, 2003, - С. 13 - 121. 3. Економічна теорія: політична економія. Підручник / За заг. ред. Юрія. - К. :, 2009, С. 79 - 84. 4.http://pgasa.dp.ua/a/academy/mb/files/books/ufimceva/Mikro%20ekonomika%20ukr.pdf, Тема 1., розд. 1

	3.Рівновага споживача в ординалістській теорії.			
Ти ж.3 21.0 2. 4 ака д. год.	Тема 5.Теорія еластичності. Ринковий попит. План. 1.Теорія еластичності. Еластичність попиту та пропозиції. 2.Ринковий попит. Чинники ринкового попиту. 3.Споживчий надлишок і надлишок виробників.	Лекція - F2F	Матеріали конспект у лекції Презентація, відеоматеріали	1.Економічна теорія: політична економія. Підручник / За заг. ред. Юрія. - К. :, 2009, С. 126 - 154. 2.Поплавська Ж. В. , Криса О. Й . Мікроекономіка. Теорія і практика управління економіки: Навч. посібник. 2-ге видання, перероблене і доповнене. К. : Алерта, 2012, С.27 - 43,С.70 - 79. 3. http://pgasa.dp.ua/a/academy/mb/files/books/ufimceva/Mikro%20ukr.pdf , тема 5.
Ти ж.4 28.0 2. 2 ака д. год.	Тема 6.Мікроекономічна модель підприємства. План. 1.Підприємство як суб'єкт ринку та виробничо – ринкова система. 2.Теорії фірми.	Лекція - F2F	Презентація виступів, обговорення аналітичного матеріалу.	1.Економічна теорія: політична економія. Підручник / За заг. ред. Юрія. - К. :, 2009, С. 155- 207. 2.Ха - Юн Чанг Економіка. Інструкція з використання / Ха - Юн Чанг; пер. з англ. Андрій Лапін. - К. : Наш Формат, 2016, С.145. - 172 с. 3.Геращенко О. Л. Економіка ХХІ: країни, підприємства, люди. Київ: Олексій Геращенко; пер. з рос. М. В. Скоробогатова; худож.-оформив В. М. Карисик. - 2 - ге вид. перероб. і допов. - Харків: Фоліо, 2014. - 243 с.
Ти ж. 4 28.0 2. 2 ака д. год.	Тема 5. Теорія еластичності. Ринковий попит. План. 1.Суть еластичності та її види. Показники еластичності попиту та еластичності пропозиції. 2.Практичне	Семинар	Конспект лекцій, матеріали презентації	1.Поплавська Ж. В. , Криса О. Й . Мікроекономіка. Теорія і практика управління економіки: Навч. посібник. 2-ге видання, перероблене і доповнене. К. : Алерта, 2012, С.27 - 43,С.70 - 79. 2.Економічна теорія: політична економія. Підручник / За заг. ред. Юрія. - К. :, 2009, С. 126 - 154. http://pgasa.dp.ua/a/academy/mb/files/books/ufimceva/Mikro%20ukr.pdf , тема 5.

	застосування теорії еластичності. 3.Ринковий попит та його зміни. 4.Виробничий та споживчий надлишок.		ції	
Ти ж.5 06.0 3. 2 ака д. год.	Тема 7. Варіації факторів виробництва та оптимум товаровиробника. План. 1.Технологія виробництва. Виробнича функція. 2.Особливості функціонування фірми в короткотерміновому періоді. Поняття граничного продукту. Ефект масштабу. 3.Особливості функціонування фірми у довготерміновому періоді.	Лекція, розгляд практичних прикладів. <i>F2F</i>	Презентація, Конспект лекцій	1.Економічна теорія: політична економія. Підручник / За заг. ред. Юрія. - К. :, 2009,С. 203- 222. 2. Поплавська Ж. В. , Криса О. Й . Мікроекономіка. Теорія і практика управління економіки: Навч. посібник. 2-ге видання, перероблене та доповнене. К. : Алерта, 2012, С. 79 -89. 3.Економіка XXI: країни, підприємства, людини / Олексій Герасименко, пер. з рос. М. В. Скоробогатова. - 2-ге вид., перероб. і допов. - Фоліо, 2017, С.141 -151. 4. http://pgasa.dp.ua/a/academy/mb/files/books/ufimceva/Mikro%20ekonomika%20ukr.pdf , тема 6.
Ти ж.5 06.0 3. 2 ака д. год.	Тема 6. Підприємство в системі економічних відносин. Концепції підприємства. План семінару. 1.Підприємство як первинна ланка системи економічних відносин. 2.Інституційна концепція підприємства. 3.Технологічна теорія фірми.	Практичне заняття	Конспект лекцій, матеріали презентації, власні презентації і матеріали	1. Економічна теорія: політична економія. Підручник / За заг. ред. Юрія. - К. :, 2009, С. 155- 207. 2.Ха - Юн Чанг Економіка. Інструкція з використання / Ха - Юн Чанг, пер. з англ. Андрій Лапін. - К. : Наш Формат, 2016, С.145. - 172 с. 3.Економіка XXI: країни, підприємства, людини / Олексій Герасименко, пер. з рос. М. В. Скоробогатова. - 2-ге вид., перероб. і допов. - Фоліо, 2017, С.151 - 243

Ти ж.6 13.03.4акад.год.	Тема 8.Витрати виробництва. План. 1.Поняття та види витрат. 2.Витрати виробництва у короткостроковому періоді. Графічна інтерпретація. 3.Витрати виробництва у довготерміновому періоді. Поняття ізокостної лінії. Рівновага виробника: економічна та графічна інтерпретація.	Лекція - F2F	Презентація, Відеоматеріали, конспект лекцій	1.Економічна теорія: політична економія. Підручник / За заг. ред. Юрія. - К. :, 2009, С. 222 - 259. 2. Поплавська Ж. В. , Криса О. Й . Мікроекономіка. Теорія і практика управління економіки: Навч. посібник. 2-ге видання, перероблене та доповнене. К. : Алерта, 2012, С. 96 - 112. 3.http://pgasa.dp.ua/a/academy/mb/files/books/ufimceva/Mikro%20a%20ukr.pdf, тема 7.
Ти ж.7 20.03.2акад.год.	Тема 9.Ринок досконалої конкуренції. (1 част.) План. 1.Досконала конкуренція: суть та особливості прояву. 2.Поведінка конкурентної фірми у короткостроковому часовому інтервалі. 3.Довгострокова рівновага конкурентної фірми. 4.Ефективність конкурентного ринку.	Лекція F2F	Лекція, презентаційні матеріали	1.Економічна теорія: політична економія. Підручник / За заг. ред. Юрія. - К. :, 2009, С. 259 - 264. 2. Поплавська Ж. В. , Криса О. Й . Мікроекономіка. Теорія і практика управління економіки: Навч. посібник. 2-ге видання, перероблене та доповнене. К. : Алерта, 2012.- 272с., розд.III,С. 112- 142. 3.http://pgasa.dp.ua/a/academy/mb/files/books/ufimceva/Mikro%20a%20ukr.pdf, тема 8
Ти ж.7 20.03.2акад.год	Тема 8. Витрати виробництва та їх класифікація. План. 1.Поняття та види витрат. 2.Суть та графічні моделі витрат у короткостроковому періоді. 3.Витрати виробництва у довгостроковому	Семінар	Конспект лекцій, презентаційні матеріали	1.Поплавська Ж. В. , Криса О. Й . Мікроекономіка. Теорія і практика управління економіки: Навч. посібник. 2-ге видання, перероблене та доповнене. К. : Алерта, 2012, С. 96 - 112. 2.Економічна теорія: політична економія. Підручник / За заг. ред. Юрія. - К. :, 2009, С. 222 - 259. 3.http://pgasa.dp.ua/a/academy/mb/files/books/ufimceva/Mikro%20a%20ukr.pdf, тема 7.

	періоді. Ізокостна лінія. Рівновага виробника. 4. Визначення точки беззбитковості.			
Ти ж.8 27.03. 2 акад. год	Тема 9.Ринок досконалої конкуренції. (2 част) План. 1.Досконала конкуренція: суть та особливості прояву. 2.Поведінка конкурентної фірми у короткостроковому часовому інтервалі. 3.Довгострокова рівновага конкурентної фірми. 4.Ефективність конкурентного ринку.	Лекція F2F	Конспект лекцій, презентація	1.Поплавська Ж. В. , Криса О. Й . Мікроекономіка. Теорія і практика управління економіки: Навч. посібник. 2-ге видання, перероблене та доповнене. К. : Алерта, 2012.- 272с., розд. III, С. 112- 142. 2.Економічна теорія: політична економія. Підручник / За заг. ред. Юрія. - К. :, 2009, С. 259 - 264. 3. http://pgasa.dp.ua/a/academy/mb/files/books/ufimceva/Mikro%20ekonomika%20ukr.pdf , тема 8.
Ти ж.8 27.03. 2 акад. год	Тема 10. Монопольний ринок. (1 част) План. 1.Модель чистої монополії та її загальна характеристика. 2.Особливості ціноутворення за умов монополії. 3.Економічні наслідки існування ринку чистої монополії. 4.Державне регулювання ринку монополії.	Лекція - F2F	Конспект лекцій, презентація	1.Поплавська Ж. В., Криса О. Й. Мікроекономіка. Теорія і практика управління економіки: Навч. посібник. 2 - ге видання, перероблене та доповнене. - К. : Алерта, 2012, С.142 - 166. 1.Економічна теорія: політична економія. Підручник / За заг. ред. Юрія. - К. :, 2009, С.265 - 275. 3. http://pgasa.dp.ua/a/academy/mb/files/books/ufimceva/Mikro%20ekonomika%20ukr.pdf , тема 9.

Ти ж.9 03.04.2022 акад. год.	Тема 10. Монопольний ринок. (2част) План. 1.Модель чистої монополії та її загальна характеристика. 2.Особливості ціноутворення за умов монополії. 3.Економічні наслідки існування ринку чистої монополії. 4.Державне регулювання ринку монополії.	Лекція- F2F	Конспект лекцій, презентація	1.ПоплавськаЖ. В.,Криса О. Й. Мікроекономіка. Теорія і практика управління економіки: Навч. посібник. 2 - ге видання, перероблене. - К. : Алерта, 2012, С.142 - 166. 2.Економічна теорія: політична економія. Підручник / За заг. ред. Юрія. - К. :, 2009, С. 265 - 275. 3. http://pgasa.dp.ua/a/academy/mb/files/books/ufimceva/Mikro%20ukr.pdf , тема 9.
Ти ж.9 03.04.2022 акад. год.	Аналіз поведінки фірми на ринку досконалої конкуренції. План 1. Загальна характеристика ринку досконалої конкуренції. 2.Методи максимізації прибутків і мінімізації збитків за умов конкурентної економіки. 3.Довгострокова рівновага конкурентного ринку. 4.Досконала конкуренція та економічна ефективність.	Семінар	Конспект лекцій, презентація	1.ПоплавськаЖ. В.,Криса О. Й. Мікроекономіка. Теорія і практика управління економіки: Навч. посібник. 2 - ге видання, перероблене. - К. : Алерта, 2012, С.142 - 166. 2.Економічна теорія: політична економія. Підручник / За заг. ред. Юрія. - К. :, 2009, С. 265 - 275. 3. http://pgasa.dp.ua/a/academy/mb/files/books/ufimceva/Mikro%20ukr.pdf , тема 9.
Ти ж.10 10.04.	Тема 11.Олігополія та монополістична конкуренція. План. 1.Суть та основні ознаки ринку	Лекція F2F	Конспект лекцій, презентація	1.ПоплавськаЖ. В.,Криса О. Й. Мікроекономіка. Теорія і практика управління економіки: Навч. посібник. 2 - ге видання, перероблене. - К. : Алерта, 2012, С.166 - 202. 2.Економічна теорія: політична економія. Підручник / За заг. ред. Юрія. - К. :, 2009,С.275 - 284.

4 ака д. год.	монопольної конкуренції. 2.Коротко – та довготермінова рівновага на ринку монопольної конкуренції. 3.Олігополія, її сутність та основні ознаки. Поняття стратегічної поведінки фірми. 4.Моделі ціноутворення на ринку олігополії.		ента ція	3.http://pgasa.dp.ua/a/academy/mb/files/books/ufimceva/Mikro%20a%20ukr.pdf, тема 10, тема 11.
Ти ж.1 1 24.0 4. 2 ака д. год	Тема 12.Ринок факторів виробництва. (1 част.) План. 1.Взаємозв'язок ринків продуктів і ринків факторів виробництва. Попит на продукт та попит на фактори виробництва. Похідний попит. 2.Попит на ресурс за теорією граничного продукту. Правило використання ресурсів. 3.Загальна характеристика ринкових моделей на ринку праці. Конкурентний ринок та модель монополії. 4.Попит та пропозиція на ринку капіталу. Вступ до аналізу інвестиційних рішень. Поняття дисконтованої величини. 5.Ринок землі. Особливості ринкових відносин	Лекція F2F	Кон спек т лекц ій, през ента ція	1.ПоплавськаЖ. В.,Криса О. Й. Мікроекономіка. Теорія і практика управління економіки: Навч. посібник. 2 - ге видання, перероблене. - К. : Алерта, 2012, С.202 - 218. 2.Економічна теорія: політична економія. Підручник / За заг. ред. Юрія. - К. :, 2009,С.291 - 329. 3.http://pgasa.dp.ua/a/academy/mb/files/books/ufimceva/Mikro%20a%20ukr.pdf, тема 12, тема 13.

	на ринку землі.			
Ти ж.1 1 24.0 4. 2 ака д. год.	Аналіз ринку монополії. План. 1.Монополія:суть, види, причини існування. 2.Умови максимізації прибутку на ринку монополії. 3.Економічні наслідки існування монополії. Цінова дискримінація та її види. 4.Монопольна влада: суть та форми прояву. 5.Державне регулювання ринку монополії. Антимонопольне законодавство.	Семінар	Презентація, Відеоматеріали, Конспект лекцій	1.ПоплавськаЖ. В.,Криса О. Й. Мікроекономіка. Теорія і практика управління економіки: Навч. посібник. 2 - ге видання, перероблене. - К. : Алерта, 2012, С.166 - 202. 2.Економічна теорія: політична економія. Підручник / За заг. ред. Юрія. - К. :, 2009, С. 275 - 284. 3. http://pgasa.dp.ua/a/academy/mb/files/books/ufimceva/Mikro%20ukr.pdf , тема 10, тема 11.
Ти ж.1 2 01.0 5. 2 ака д. год.	Тема 12.Ринок факторів виробництва. (2 част.) План. 1.Взаємозв'язок ринків продуктів і ринків факторів виробництва. Попит на продукт та попит на фактори виробництва. Похідний попит. 2.Попит на ресурс за теорією граничного продукту. Правило використання ресурсів. 3.Загальна	Лекція F2F	Презентація, Конспект лекцій	1. ПоплавськаЖ. В.,Криса О. Й. Мікроекономіка. Теорія і практика управління економіки: Навч. посібник. 2 - ге видання, перероблене. - К. : Алерта, 2012, С.218 - 231. 1.Економічна теорія: політична економія. Підручник / За заг. ред. Юрія. - К. :, 2009, С. 329 - 400. 3. http://pgasa.dp.ua/a/academy/mb/files/books/ufimceva/Mikro%20ukr.pdf , тема 14.

	характеристика ринкових моделей на ринку праці. Конкурентний ринок та модель монопсонії. 4. Попит та пропозиція на ринку капіталу. Вступ до аналізу інвестиційних рішень. Поняття дисконтованої величини. 5. Ринок землі. Особливості ринкових відносин на ринку землі.			
Ти ж.1 2 01.0 5. 2 ака д. год	Аналіз поведінки фірми на олігополістичному ринку та ринку монополістичної конкуренції. (2 години) План семінару. 1. Сутність олігополії та причини її існування. 2. Моделі ціноутворення за умов олігополії. 3. Олігополія та економічна ефективність. 4. Сутність ринку монополістичної конкуренції та його поширення. 5. Політика прийняття ділових рішень фірмою на ринку монополістичної конкуренції. 6. Економічні наслідки функціонування ринку	Семінар	Презентація, конспект лекцій	1. Поплавська Ж. В., Криса О. Й. Мікроекономіка. Теорія і практика управління економікою: Навч. посібник. 2 - ге видання, перероблене. - К. : Алерта, 2012, С.202 - 218. 2. Економічна теорія: політична економія. Підручник / За заг. ред. Юрія. - К. :, 2009, С.291 - 329. 3. http://pgasa.dp.ua/a/academy/mb/files/books/ufimceva/Mikro%20ekonomika%20ukr.pdf, тема 14.

	монополістичної конкуренції.			
Тиж. 13 08.05.2020 акад. год	Тема 13. Загальна ринкова рівновага та економіка добробуту. План. 1. Аналіз загальної рівноваги. 2. Рівновага в ці обміні. Поняття рорівноваги за 3. Ефективність та ка добробуту. її оцінки добробуту.	Лекція - F2F	Презентація, матеріали конспекту лекцій	1. Поплавська Ж. В., Криса О. Й. Мікроекономіка. Теорія і практика управління економіки: Навч. посібник. 2 - ге видання, перероблене. - К. : Алерта, 2012, С.231 - 251. 2. http://pgasa.dp.ua/a/academy/mb/files/books/ufimceva/Mikro%20ukr.pdf, тема 15.
Тиж. 13 08.05.2020 акад. год	Тема 12. Аналіз закономірностей функціонування ринків факторів виробництва. План. 1. Попит на ресурси та його чинники. Еластичність попиту на ресурси. Правило використання ресурсів. 2. Теорія граничної продуктивності розподілу ресурсів. Оптимальне співвідношення ресурсів. 3. Визначення рівня заробітної плати на конкретних ринках праці. 3а. Модель конкурентного ринку праці. 3б. Модель монопсонії. 3в. Модель двохсторонньої	Семинар	Презентація, матеріали конспекту лекцій	1. Поплавська Ж. В., Криса О. Й. Мікроекономіка. Теорія і практика управління економіки: Навч. посібник. 2 - ге видання, перероблене. - К. : Алерта, 2012, С.218 - 231. 2. Економічна теорія: політична економія. Підручник / За заг. ред. Юрія. - К. :, 2009, С. 329 - 400. 3. http://pgasa.dp.ua/a/academy/mb/files/books/ufimceva/Mikro%20ukr.pdf, тема 14.

	монополії. 4.Інвестиції в людський капітал. Чиста продуктивність капіталу. Позичковий процент: суть і значення. 5.Капіталізація за поточною дисконтованою вартістю. 6.Економічна рента: види та роль в економічних процесах.			
Ти ж.1 4 15.0 5. 2 ака д. год.	Тема 14. Інституціональні аспекти ринкового господарства. (1част.) План. 1.Зовнішні ефекти, їх економічний зміст. Теорема Коуза – Стиглера. 1а.Державні методи регулювання зовнішніх ефектів. 2.Суспільні блага та суспільний вибір. 3.Економічна роль держави у ринковій економіці. Теорія суспільного вибору.	Лекція F2F	Презентація, Конспект лекцій	1.ПоплавськаЖ. В.,Криса О. Й. Мікроекономіка. Теорія і практика управління економіки: Навч. посібник. 2 - ге видання, перероблене. - К. : Алерта, 2012, С.251 - 273.
Ти ж.1 4 15.0 5. 2 ака д. год.	Тема 13. Загальна ринкова рівновага та ефективність. План. 1.Часткова та загальна рівновага. Закон Вальраса. 2.Парето – ефективний стан економіки: сутність та критерії.	Семинар F2F		1.ПоплавськаЖ. В., Криса О. Й. Мікроекономіка. Теорія і практика управління економіки: Навч. посібник. 2 - ге видання, перероблене. - К. : Алерта, 2012, С.231 - 251. 2.http://pgasa.dp.ua/a/academy/mb/files/books/ufimceva/Mikro%20a%20ukr.pdf, тема 15

	3.Концепції суспільного добробуту.			
Ти ж.1 5 22.0 5. 2 ака д. год.	Тема 14. Інституціональні аспекти ринкового господарства. (2 част.) План. 1.Поняття про зовнішні ефекти. Види зовнішніх ефектів та їх вплив на рівноважний ринковий стан. 2.Моделі регулювання та корегування зовнішніх ефектів. 3. Суспільні блага та суспільний вибір. 4.Економічні функції держави. Теорія суспільного вибору.	Лекція F2F	Презентація, Конспект лекцій	1.ПоплавськаЖ. В.,Криса О. Й. Мікроекономіка. Теорія і практика управління економіки: Навч. посібник. 2 - ге видання, перероблене. - К. : Алерта, 2012, С.251 - 273. 2. http://pgasa.dp.ua/a/academy/mb/files/books/ufimceva/Mikro%20ukr.pdf , тема 15
Ти ж.1 5 22.0 5 2 ака д. год.	Тема 14. Інституціональні аспекти ринкового господарства. План. 1.Поняття про зовнішні ефекти. Види зовнішніх ефектів та їх вплив на рівноважний ринковий стан. 2.Моделі регулювання та корегування зовнішніх ефектів. 3. Суспільні блага та суспільний вибір. 4.Економічні функції держави. Теорія суспільного вибору.	Семінар	Конспект лекцій, презентація	1.ПоплавськаЖ. В.,Криса О. Й. Мікроекономіка. Теорія і практика управління економіки: Навч. посібник. 2 - ге видання, перероблене. - К. : Алерта, 2012, С.251 - 273. 2. http://pgasa.dp.ua/a/academy/mb/files/books/ufimceva/Mikro%20ukr.pdf , тема 15

9. Система оцінювання та вимоги

Загальна кількість балів, отримана за результатами вивчення навчальної дисципліни - 100балів.

Шкала оцінювання: вузу, національна та ECTS

<i>Оцінка ECTS</i>	<i>Оцінка в балах</i>	<i>За національною шкалою</i>	
		<i>оцінка з диференційованого заліку</i>	
A	90 – 100	5	<i>Відмінно</i>
B	85-89	4	<i>Дуже добре</i>
C	75-84		<i>Добре</i>
D	65-74	3	<i>Задовільно</i>
E	60-64		<i>Задовільно</i>
FX	35 -59	2	<i>Незадовільно</i>
F	0 -34	1	<i>Незадовільно</i>

Розподіл балів за видами навчальної роботи:

Вид навчальної роботи	Кількість балів
Участь в обговоренні дискусійних питань під час лекційних занять	5
Робота на практичних заняттях	30 - 35
Презентація самостійної роботи	10 -15
Разом	50
Іспит	50

Презентація самостійної роботи передбачає кілька варіантів виступів (індивідуальних та групових): 1)аналіз специфіки ринкової поведінки споживача з визначенням його особливостей в українських реаліях; 2) підготовка моделі власного підприємства з визначенням можливої сфери діяльності, аналізом потенційного мікросередовища, характеристикою юридичного статусу та імовірних джерел фінансування, складанням приблизної структури витрат, дослідженням перспективної мікрополітики; 3) аналіз функціонування підприємства у певному конкурентному середовищі з окресленням специфіки середовища та характеристикою цінової і стратегічної політики компанії у вказаній ринковій моделі; 4)дослідження мікроекономічних особливостей функціонування факторних ринків, аналізування закономірностей формування факторних доходів та форм їхнього прояву в Україні.

На практичних заняттях результативність підготовки до заняття та оцінювання якості цієї підготовленості значною мірою буде залежати від вміння критично оцінювати економічну ситуацію, від того, наскільки самостійною є викладена студентами думка. Оцінюється також якість та оригінальність наведених аргументів, розуміння практичних аспектів теоретичних та графічних мікроекономічних моделей.

10.ІСПИТ. (50 балів)

Умовою допуску до іспиту є повне виконання студентом всіх видів самостійної роботи: презентації індивідуального завдання, участі в дискусіях під час проведення лекцій, виступах на практичних заняттях. Для отримання максимально можливої кількості балів за поточну роботу студенти повинні відробити всі пропущені семінарські заняття. Кожен варіант іспитового завдання містить 30 тестів та задачу.